lis vo-

De potestate Ecclesiæ. 8

lis voluit, vt inferiores angeli à superioribus illuminarentur: eadem inquam prouidit, vt in ecclesia sua ordo rerum & distributa officia essent, vt alij oculi essent, alij manus, alij etiam pedes, & reliqua in hanc rationem composita. Vt etiā Apostolus dicit elegantissime ac disertissime in hanc sententiam. i. Corinth. 12. Sicut enim corpus vñ est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum autē corpus sunt, sic & Christus. &c. Nam & ipse Aristot. primo Politic. expedire ait in omni multitudine rectè composita, vt aliquis prior sit, cui cæteri pareant, in quo consistit ratio potestatis. Ad primū a. 1. igitur argumentum respondeo, quod esset quidē incōueniens, si essent plures principatus, aut magistratus, ad eundem finem, spectantes ex æquo: quod in proposito non contingit. Nec enim ad eundem finem contendit potestas ciuiliſ & ecclesiastica, vt supra satis explicatum est. Præterea non ex æquo se habent, sed certo modo vna potestas ad aliam ordinatur, vt infra disputabitur. Ad secundum etiam aperta est solutio ex superioribus. Non enim tota administratio ciuiliſ satis est ad constituendum hominem in statu salutis eterne, nec sufficit moralis aut ciuiliſ virtus, & bonitas ad vitam æternā, cum, vt reliqua omittamus, necessaria sit fides. Mar. 16. Qui verò nō crediderit. &c. & sacramēta etiā semp fuerint aliqua, Nisi

De potestate Ecclesiæ.

Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua. &c. Iohan. 3. Et alibi, Nisi manducaueritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis. Collatio autem sacramentorum non spectat ad potestatem civilem, sed ad spiritualem, & ecclesiasticam. Itaq; sicut oportet iustitiam nostram abundare supra iustitiam Scribarum & Phariseorum, Matth. 5. ita oportet abundare supra iustitiam, non solum paganorum & hæreticorum, sed etiam bonorum philosophorum: & sic habere aliquos actus ordinatos in supernaturalia.

De tertio argumento disputabo latius inferius, cum agemus de libertate Ecclesiasticorum. Sed pro solutione in præsentia dico, cum S. Tho. & Bona uent, in fine. 2. Senten. quòd Christus illic loquutus est de se & de discipulis suis, qui omnino erant liberi, vel ratione officij, quod exercebant etiam ex autoritate, scilicet spiritualis potestatis, ratione cuius etiam stipendia illis debebatur: iuxta illud, Si spiritualia vobis seminauimus, multum est vt carnalia vestra metamus. I. Corint. 9. Vel, quia nihil habentes, hac ratione se liberos reddiderant ab omni exactione: nec enim tributum debetur ratione personæ, sed bonorum, nec per subiectionem ad potestatem spiritualem* aliquid de perit de potestate, cum ea tota sit non ad utilitatem potestatis, vel præsentis, sed subditorum.

Ad quartum respondeo, negando assumptum. quamuis

De potestate Ecclesiæ.

9

quamuis enim non fuissent Magistratus, nec principes ad cogendum homines timore poenarum, fuisset tamen potestas directiua, & gubernatiua, vt potestas paterna, cui tenerentur filij parere. Imò multiplicato humano genere, vero similis est, futuros aliquos, qui præessent sacris: & sic fuisset aliqua ratio etiã potestatis spiritualis. Sed de hoc etiã statim latius, & S. Tho. i. par. q. 96. arti. 4.

QUÆSTIO SECUNDA.

Utrum potestatis ecclesiastica sit aliquis effectus propriè & verè spiritualis.

S V M M A.

1. Potestas ecclesiastica, vere & simpliciter est causa alicuius effectus spiritualis.
2. Potestas ecclesiastica, duplex est. Et de vtriusque effectibus. Et quomodo nonnulli hæreticorum ab vtraq; claue tollunt omnem effectum mere spirituales.
3. Potestas vtriusque ordinis scilicet, & iurisdictionis, habet verum effectum spirituales.
4. Christus in quantum homo, habuit potestatem remittendi peccata, & quomodo sepe vsus fuerit ea, imò & eam tradiderit Apostolorum. Et de remissione peccatorum per claues Ecclesiæ traditas.
5. Error duplex eorum, qui dicunt virtute clauium non verè remitti peccata, sed solum ostendi remissa.

B

6 Remedia

De potestate Ecclesiæ.

- 6 *Remedia duo efficacia ad remissionem peccatorum à Deo in cælesti relicta.*
- 7 *Claves ecclesiæ solæ sufficiunt ad salutem, & ad aperiendum regnum cælorum, ubi nulla alia via esset apertum.*
- 8 *Contritio quid importet.*
- 9 *Dolor quando non dicatur contritio.*
- 10 *Dolor qualis sufficiat ad remissionem peccatorum cū clauibus.*

ED quia distinximus potestatem ecclesiasticam à civili ex fine (quia scilicet altera in finem temporalem ordinata est altera in spiritualem) sequitur secunda quæstio, An potestatis ecclesiasticæ sit aliquis effectus purè & simpliciter spiritualis? Ad hanc quæstionem respondeo primò, dato quòd potestas ecclesiastica nullum haberet huiusmodi effectum spirituales, nihilominus differt à potestate civili, & diceretur potestas spiritualis. Probatur hoc, & ostenditur: nam adhuc haberet finem distinctum à fine potestatis secularis, puta beatitudinem supernaturalem, & cultum diuinum, & bonum spiritus, id est animæ: quæ omnia non spectant ad potestatem civilem, sed ecclesiasticam, & inter spiritualia annumerantur. Secundò pono conclusionē, quod potestas ecclesiastica verè & simpliciter est causa ali-
cuius

De potestate Ecclesiæ. c. 2. 10
cuius effectus spiritualis. Pro cuius declaratione est reuocanda huc in præsentia illa distinctio Theologorum, de duplici potestate, ordinis scilicet, & iurisdictionis. Duplex igitur potestas est ecclesiastica, potestas ordinis, & iurisdictionis. Potestas ordinis est in ordine ad corpus Christi verū, scilicet eucharistiam: iurisdictionis in ordine ad corpus Christi mysticum, id est ad gubernandum populum Christianum in ordine ad beatitudinē supernaturalem. Sed in potestate ordinis non solum intelligitur potestas consecrandi eucharistiā sed disponendi, & idoneos reddendi homines ad eucharistiā, imò omnia gerēdi, quæ ordinantur aliquo modo ad eucharistiā, vt est cōsecrandi presbyteros, & alios ordines cōferēdi, & in vniuersum omnia sacramēta administrādi, remittēdi quoque peccata, & tandem omnia faciendi, quæ alicui ratione alicuius consecrationis conueniunt: vnde etiā potestas ordinis, potestas consecrationis plerumque vocatur. Ad potestatem autem iurisdictionis spectat gubernatio populi Christiani extra Sacramentorū, vel consecrationē, vel administrationē: vt est leges ferre, & tollere, excommunicare, dicere ius extra forum poenitentia, & id genus alia facere. His præmissis est aduertendum, quòd nonnulli hæreticorum ab vtraque clauē tollunt omnem effectum purè spirituales. Qui enim negant in eucharistia contineri verū corpus Christi

De potestate Ecclesiæ.

negant aliquid spirituale confici à sacerdote con-
secrate eucharistiam. Eucharistia enim apud eos
non est, nec cōtinet aliquid spirituale, sed symbo-
lum solum est, & signum vel corporis Christi, vel
gratiæ. Idem etiam negant sacerdotem euāgeli-
cum verè remittere peccata, & gratiam conferre,
inde etiam à potestate iurisdictionis effectum ali-
quem spirituales prorsus tollunt, negantes ex-
communicationem aliquid spirituale auferre ab
excōmunicato, sed solum cōmunicationem exte-
riorem fideiū, quæ spiritualis non est. Sed omis-
sa prima vesania hæreticorum circa eucharistiã,
de qua nunc nihil constitui tractare: de remissio-
ne peccatorum, & effectū excōmunicationis di-
cendum aliquid est: nec multis tamē, eò quòd in
ordinarijs lectionibus locum illum aliquando ac-
curatiùs tractauerim. Sed quia etiam inter catho-
licos authores sunt, qui potestati ordinis nō sim-
pliciter tribuant remissionem peccatorū, vel col-
lationem gratiæ, vel omnino aliquem effectum
verè spirituales: atque alij etiam, qui per excom-
municationem non concedant tolli aliquid spiri-
tuale: ideo repetendo conclusionem, dico, quòd

³ utraque potestas, scilicet ordinis, & iurisdictionis
habet effectum spirituales verum. Et primo
dico, quòd clauis ecclesiæ, siue autoritas eccle-
siæ siue autoritas ecclesiastica est causa propriè
remissionis peccatorū, & gratiæ. Est autem dispu-
tatio

De potestate ecclesiæ. Q. 2. II

tatio eadem cum illa, An per sacramētum pœni-
tentiæ cōferatur aliquando prima gratia. De qua
quæstione licet inter antiquos, & gauriores autho-
res nō videatur magnopere dubitatū, apud quos
in confesso fuit, virtute clauium nonnunquā pec-
cata ita remitti, vt sine illis non remitterentur: ta-
men inter recentiores scriptores non est aut par-
ua, aut parum acris cōtentio & dimicatio dicunt
enim ex illis quidam, acutiores quidē, & ingenio-
siores; quam par esset in theologica philosophia,
q̄ peccata mortalia remitti nunquā possunt, nisi
per contritiōē, atq; adeo nec virtute clauium vn-
quam peccata remittuntur, aut confertur prima
gratia: non remittuntur inquam in foro Dei, & vt
remitti propriè dicat tolli peccata. Cum quibus
aliàs maiori studio & conatu confliximus. Nunc
summa sequens fastigia rerū, paucis argumentis
arguo pro conclusione nostra, & contra illorum
sententiã. Et primo adduco verba Domini, Iohã.
20. Quorum remisieritis peccata, remittuntur eis.
Et quodcunq; solueritis super terram, &c. Matth.
18. Et tibi dabo clauis regni cælorum, Matth. 16.

Ex quibus arguitur sic, Illa verba sunt eadem,
quæ ponuntur in nostra conclusione. Ergo si illa
vera sunt, conclusio nostra vera est. Et confirma-
tur, Remitti peccata propriè hoc sonat, tolli scili-
cet peccata, quibus aliquis prius tenebatur: nec
certè significat ostendi, aut declarari prius remis-

De potestate Ecclesiæ.

fa sicut remittere debitum. Confirmatur secūdo, Christus habuit potestatem remittēdi propriè peccata ad sensum cōclusionis, & potuit eā dimittere Apostolis sed nō alijs verbis apertioribus potuit declarare donationē, aut cōmissionē illi⁹ potestatis, quā illis, quibus dedit claves. ergo, &c. Quod
4* autem Christus habuerit huiusmodi potestatem etiam in quantum homo, certè non est dubitandum. Ipse enim dixit Marci. 2. & Matth. 9. & Luc. 15. Vt autem sciatis quod filius hominis in terra habet potestatem dimittendi peccata, ait paralytico, &c. & Matth. 28. Data est mihi omnis potestas in cęlo & in terra. Et certè non solūm habuit potestatem declarandi remissionem peccatorum, sed nec dubito quin vsus fuerit illa potestate, cū dixit paralytico, Fili remittuntur tibi peccata tua: & cū dixit Luc. 7. Dimittuntur ei peccata multa, quoniā dilexit multū. nec Christus voluit ostendere, ac disputare, aut defendere se habere potestatem declarandi peccata esse dimissa. Eisdem autem verbis, quibus dixit, Remittuntur tibi peccata, dixit, Quorum remisistis peccata. Eadem enim vis verbi est remittendi, & dimittendi, nisi quod Latinius fortassis est remittere, quā dimittere: sed Græcè idem utrobique verbum est. Facit & quod eodem loco Dominus præmisit, Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. & statim sequitur, Accipite spiritum sanctū, quorum

De potestate Ecclesiæ. Q. 2. 12
rum remi. &c. Vnde videtur, quod talem potestatem dedit eis, qualem habuit. Item quid opus erat dare Spiritum sanctum ad soluendum, vel remittendum peccata in foro ecclesiæ duntaxat. vel ad ostendendum remissa? Profectò Apostoli per illa verba aliud intelligere non poterant, quā se veram potestatem remittēdi peccata accepisse, nec verò satis intelligi potest, quomodo claves regni cælorum tradiderit Dominus, si (vt isti docent) nunquam sacerdos regnum cælorū aperit. Quis enim alius vsus clauium, nisi ad aperiendum, aut claudendum? Secundo principaliter arguitur, Si enim claves ligare verè possunt, remittere peccata non possunt: non inter priuilegia ecclesiæ, & gratias, sed inter onera potius, & quidem grauissima, numerari claves deberent. Quid enim beneficij accepimus, si ratione clauium obnoxij quidem sumus ad peccata cōfitendum (quod est per molestum) si quando cum peccato ad claves veneris, non modo gratiam, aut remissionē non cōsequeris: sed (quod isti non diffitentur) nouo peccato grauaberis, & teneberis? Quid tantopere hęc potestatem sancti in cælum laudibus efferunt, præconio tollunt? Quid tantum præmium illius insignis confessionis & fidei principis Apostolorum, pro cuius remuneratione Dominus ei pollicitus est, Tibi dabo claves regni cælorum? vinculū potius: catenæ, aut quid vis potius, quā claves
B 4 sunt.

De potestate Ecclesiæ.

sunt. Si quidem tenemur clauibus illis, & non solui-
mur: deterior multo in hac parte esset conditio
legis Euangelicæ, quam naturæ, aut Mosaicæ.
Tertio principaliter arguitur, Si sensus verborū
esset, Absoluo, id est ostendo absolutum: ergo il-
la forma absolutionis esset recta & legitima, Ego
te declaro absolutum: qua tamen nec illi quidem
auderent vti. Confirmatur, Cui enim ostendit sa-
cerdos peccatorem absolutum? non ecclesiæ qui-
dem, multo autem minus Deo. Præterea sacerdos
verè remittit pœnam debitam peccatis, nec ostē-
dit solum remissam, ergo vel verbum remitti, aut
absolui oportet æquiuocè capi, vel propriè respe-
ctu vtriusque. Quarto principaliter arguitur, In
baptismo remittuntur peccata: ergo in sacramen-
to pœnitentiæ, Ad hoc argumentum variè respō-
detur ab illis. Aliqui enim dicunt, adulto etiam
non remitti primo per baptismum: alij non ne-
gant quidem de baptismo, negant tamen de sa-
cramento pœnitentiæ. Sed cum eisdem verbis
in Euangelio habeatur, imo apertius videtur ha-
beri de remissione peccatorum per clauis, quam
per baptismum: profecto nec probabiliter, nec
constanter concedi de baptismo potest, & negari
de clauibus. Quod autem baptismus detur in
remissionem peccatorum, præterquam quod
sancti omnes iuratisimè confirmant, non uideo
quomodo negari possit: illic enim nō potest esse
remissio

De potestate Ecclesiæ. c. 2. 13

remissio peccatorum, id est declaratio, vt ipsi in
sacramento pœnitentiæ intelligi volunt. Si ergo
secundum Scripturam est remissio peccatorum
oportet vt sit verè & propriè remissio: imò vide-
tur articulus fidei. Cōfitemur enim vnum bap-
tisma in remissionem peccatorum. Et confirmatur
Si enim (vt aduersæ opinionis auctores fatētur)
per sacramentum peccatum originale & veniale
primò tolli potest: vnde hæc coarctatio, vel diui-
natio orta est, potius non posse se extendi ad pec-
cata mortalia, cum in Euāgelio absolutè in remis-
sionem peccatorum data sacramenta legamus,
nulla differentia posita de originali, aut veniali à
mortalibus. ¶ Quinto, Si sacramenta nunquam
conferunt primam gratiam adultis: (nā idē apud
eos est de omnibus iudicium) quid ergo est, quòd
omnes sancti, omnes auctores docent, & prædi-
cant sacramenta nouæ legis esse causam gratiæ?
Sed aiunt per sacramenta augeri gratiam. Primū
omnium hoc nescio, an sit priuilegium sacramē-
torum, cum in omni actu meritorio augeatur gra-
tia. Sed non ex opere, inquiunt, operato, vt ipso-
rum verbis vtar. Esto sanè. Sed quid mea? Tantū
enim consequar etiam eorum sententia, si paulu-
lum in actu meritorio animum, aut conatum in-
tendero, quantum per illud opus operatum con-
sequuturus sum, Quanta ergo est hæc prærogati-
ua sacramentorum, vt per sacramenta obtineam

De potestate Ecclesiæ.

aliquem gradum gratiæ, quem tantula actus intentione, & feruore consequi potuissim? Ego adduci non possum vt negem, quin aliquid potius sacramenta conferant. Sed vt quid vim facimus verbis, & loco suo detorqueamus? Dare enim gratiam nec fuit, nec erit vnquam augere gratiam. Etenim gratiæ est facere amicum, aut gratū hoc enim significat constituere in gratia, ex non grato gratum facere. Aliud sane est augere amicitiam, aliud amicum facere: & nūquam antiqui ad hunc modum loquuti sunt, vt augere gratiā intelligerēt esse causam gratiæ. Sexto & vltimo. Si enim clauis non remittunt peccata, nullum argumentū habemus ex sacra scriptura, q̄ sit aliquod sacramentum pœnitentię. In scriptura nāq; non habemus aliud, nisi quod per clauis remittuntur peccata. Si ad hoc per te non requiritur collatio gratiæ, quia non est nisi declaratio: nihil restat, quare ponamus sacramentum pœnitentiæ. Propter hoc enim solum ponimus, quia ex scriptura habetur, quod per clauis remittuntur peccata, & hoc non potest fieri sine gratia, ergo clauis conferunt gratiam: & sic conficitur sacramentū. Totū autem hoc artificium ruit ad sententiam illorū. Om-
5 nino * mihi non videtur ferendum, dicere quod virtute clauū non vere remittantur peccata, sed solum ostendantur remissa: sed homines alioqui acres, & docti, bis in hac disputatione peccant,
& er-

de potestate Ecclesiæ. c. 2. 14

& errant, ex eo quod nō bene sentiant de cōtritione, putantes primo, quod contritio est ita sufficiens ad remissionem peccatorum, quod quasi ex iustitia debeat remissio, & gratia posita contritione: vnde etiam prouenit, vt meritum, ponant congrui ad primam gratiam contra Apostolum Paulum: non considerantes, quod quacunque dispositione posita in peccatore est omnino tanta liberalitas in collatione gratiæ, & tam gratis remittuntur peccata, sicut data fuit gratia Adæ in primo statu, imo magis. Nec oportet imaginari aliud meritum, nisi puram misericordiam diuinam: nec plus contritio est meritum ad gratiam, vel remissionem peccatorum, quam bona opera sunt merita ad prædestinationem. Hæc erat bona pars erroris Pelagianorum, si ego quicquam intelligo. Secundo errant contrario modo, credentes, quod contritio ita sit necessaria ad remissionem peccatorum, quod pene Deus ipse vix posset sine contritione remittere peccata. Veritas autem sic habet, quod
* ad remissionem peccatorum Deus in Eccle-
6 sia duo remedia efficacia reliquit, aut pœnitentiam, aut clauis Ecclesiæ. Et ita aperte dictum est, quod per clauis Ecclesiæ remittuntur peccata, sicut per pœnitentiam. Satis est ergo, vt quis non ponat obicem clauibus, id est, non afficiatur peccato præterito vel futuro,
hoc est

De potestate Ecclesiæ.

hoc est, vt pœniteat de præterito, & proponat in futurum cauere, etiam si hoc ita faciat vt non sufficiat, ad remissionem peccatorum sed remaneat in peccato. Hæc enim dispositio non requiritur ad remissionem peccati, sed solum ne ponat obicem clauibus. Hoc ergo est summum beneficium & priuilegiū, quo Christus redemptor noster ecclesiam suam in nouo testamento singulariter ornauit. hoc est, quod tantum celebratur à
7 vetustissimis & sanctissimis patribus, quod* omnino clauis Ecclesiæ sufficiunt ad aperiendum regnum cælorum, vbi nulla alia via apertum esset: sed solæ sufficiunt ad salutem, nec mihi hoc dubitandum omnino videtur, & maximè quia in concilio Florentino dictum est. Effectus sacramenti pœnitentiæ est absolutio à peccatis.

1. arg. Sed contra hanc veram sententiam arguitur. Primo, Accedens ad sacramentum pœnitentiæ in peccato mortali, non consequitur remissionem peccatorum. imò peccata de integro. ergo clauis non remittunt peccata. Confirmatur, Quia aliàs liceret scienter accedere cum peccato mortali ad clauis. Secundo, Cum aliquis post contritionem accedit ad sacramentum pœnitentiæ, est verum sacramentum, & forma vniuocè idem significat, sicut cum quis accedit ante contritionem, sed tunc non absoluit sacerdos, sed ostendit absolutum. ergo sic debet intelligi absolutio & remissio peccatorum,

De potestate Ecclesiæ. c. 2. 15
torum, id est declaratio. Tertio arguitur, Vel sufficit quicunq; dolor ad tollendum obicem, & recipiendum gratiam, vel non. Si aliquis non sufficit, non videtur posse assignari, quis solus sufficiat, nisi sola contritio. eodem enim modo videtur de quocunq; alio dolore. ergo requiritur contritio. Si autem quilibet dolor sufficit ergo dolor solum timore pœnæ satis est. Quarto, Eodem pacto videtur clauis habere potestatem, retinendi peccata sicut remittendi: sed clarum est, quod clauis non aliter retinent peccata nisi declarando non remissa à Deo nec possunt retinere nisi quæ Deus retinuit. ergo similiter remittere peccata, solum erit ostendere remissa à Deo. Ad soluendum hæc argumenta, nota primo, quod doctor subtilis in 4. di. 14. vlti. arg. 3. videtur expressè dicere, quod non requiritur alia dispositio, vt aliquis per hoc sacramentum pœnitentiæ recipiat gratiam, nisi solū, vt velit recipere, & se subijcere clauibus. Et idem dicit de sacramento baptismi. Caietanus etiā nominatim de baptismo dicit. 3. pa. q. 86. ar. 2. ad primum. quod remissionem peccatorum, etiam mortalium in baptismo non exigitur aliquis dolor, sed sola voluntas recipiendi baptismum in remissionem peccatorum. Et profecto idem haberet consequenter dicere de sacramento pœnitentiæ, quia ita manifestè datū est, in remissionem peccatorum, sicut baptismus, & tamē Caietanus negat de pœnitentiā,

De potestate Ecclesiæ.

tia, quid concedit de baptismo: quàm constanter ipse viderit. S. Tho. etiã. 3. par. q. 89. ar. 3. ad secundũ, dicit q̄ baptismus datur per modum ablutionis, & est generatio, id est mutatio de non esse spiritali ad esse spirituale: ideo non inconuenit accedere ab baptismum cum conscientia peccati mortalis, inconuenit autem ad Eucharistiam, quæ non debet dari nisi uiuenti: datur enim per modũ alimenti. Hac certè ratione consequenter videtur idem dicendum de sacramento pœnitentiæ, quod institutum est ad suscitandum mortuos: & sic non erit inconueniens accedere ad clauis ecclesiæ cum conscientia peccati mortalis. Et posset magna probabilitate defendi quòd si quis sine complacentia quidem peccatorum præteritorum, sed etiam sine aliquo dolore solũ cum proposito cauendi in futurum a peccatis, accedat ad sacramentum pœnitentiæ, animo recipiendi remissionẽ peccatorũ, quòd re uera recipit, nescio an verum sit; impugnari profectò non vehementer posset. Sed non adeò longius à communiõri via, & doctrina discedens, secundò dico, quòd nõ licet accedere ad sacramentũ pœnitentiæ cũ conscientia peccati mortalis: nec talis consequeretur peccatorum remissionem. Pro quo est aduertendum, quòd* contritio reuera nihil aliud importat, nisi dolorem de peccatis propter Deum, id est eo quod sunt offensiuã Dei, cũ proposito cauendi in

De potestate ecclesiæ. a. 2. 16

di in futurum: nec quicquam aliud est de ratione contritionis reiectis, anxijis & subtilibus disputationibus, scolasticis parum in hanc rem conferentibus, & phisicis potius quàm theologis. Nec apud me dubium vnquam erit quin quicumque dolet de omnib⁹ peccatis suis absolutè, quia sunt offensiuã Dei, proponit etiam omnino in futurum seruare omnia præcepta Dei: consequatur remissionẽ peccatorum, si nihil aliud sit quod impediãt. Potest* vero esse talis dolor, qui non sit contritio: quia aliunde impeditur, puta quia cum tali dolore perseuerat ex ignorantia in aliquo peccato, vt quia retinet alienum, vel manet in aliquo errore: vt hæretici, aut infideles, qui dolent quidem de peccatis suis, & propter Deum, & proponunt in futurum: sed talis dolor in eis nec est contritio, nec sufficit ad remissionem peccatorum: non quia requiratur maior: nec alius dolor, quam ille, sed quia tenetur ad aliud, quod non implent. Itaque ab extrinsecò impeditur, ne ille dolor sufficiãt, quod de se sufficeret quidem. Vnde in nullo mutato dolore, sed solũ si talis alienum restitueret, aut dimitteret errorem, ille idem dolor esset contritio, quod in hac materia est commendandum memoriã, ne in rebus ad salutem necessarijs descendamus ad dicendum, vel incredibilia, vel non intelligibilia.

De potestate Ecclesiae.

Hoc ergo praemisso, dico primo, Si is, qui accedit ad sacramentum poenitentiae, scit & aduertit se nullum habere dolorem peccatorum praeteritorum, quamuis habeat propositum in futurum, non consequitur remissionem peccatorum, imo peccat mortaliter.

Secundo, Si talis dolet quidem, sed intelligit se non dolere, quia sunt offensiva Dei, sed ob quamcunque aliam rationem, puta propter poenas inferni: profecto etiam talis dolor non sufficit, quia ille non dolet se offendisse Deum, nihil autem refert quod doleat, si non doleat se offendisse Deum: idem est enim ac si nullo modo doleret, & peccat mortaliter accedens sic ad sacramentum poenitentiae.

Tertio, Quomocumque doleat, si omnino putat se adhuc esse in mortali, & non esse contritum, non videtur etiam sufficere. & sic dico, quod accedere cum conscientia peccati mortalis ad hoc sacramentum, est peccatum nouum, quia ponit obicem. Et hoc est probabile: non quia clauis non sufficiant, sed quia virtualiter complacet in peccato qui non dolet, nec vult dolere se offendisse Deum.

Quarto, Si putat se doluisse propter Deum, & proponit cauere in futurum, semper consequitur gratiam, nisi aliunde ponat obicem ad sensum declaratum, puta quia perseuerat in aliquo peccato: non autem defectum doloris. Sed dices, iam talis ante sacramentum consequeretur gratiam, quia
per te

De potestate Ecclesiae. q. 2. 17

per te ille dolor est contritio.

Propterea dico quinto constat, quod aliquis putet se dolere, quia peccata sunt offensiva Dei: & tamen reuera non ideo dolet, sed ob aliam causam. Quia uis enim videatur posse experiri aliquando se dolere: sed an doleat quia offendit Deum, profecto ignorari potest. Praenolat enim (ut ait Augu.) intellectus, sequitur tardus, aut nullus affectus. Et sic contingit, quod aliquis putet se dolere propter Deum, & non doleat, aut non propter Deum doleat, & in tali fit remissio peccatorum virtute clauium.

Sexto dico, & sequitur ex dictis, quod omnis ille dolor, & solus, sufficit ad remissionem peccatorum cum clauibus, de quo peccator existimat quod sit contritio: id est, sufficiens dolor, si non sit aliud impedimentum extrinsecum, vel sit tanta negligentia examinandi, ut rediret in naturam omissionis. Si enim quis nullam aduertentiam adhiberet, aut considerationem ad examinandum statum conscientiae suae, sed sic temere existimaret se sufficienter poenituisse, idem est iudicium, ac si non poenituisset. Sed si bona fide, facta probabili examinatione, putat se sufficienter poenituisse, quamuis decipiant, cum sacramento poenitentiae, consequitur sine dubio remissionem peccatorum, & per haec satis patet ad primum & tertium argumentum. Sed contra hanc determinationem arguitur

C

argumen-

ad 1. et
ad 3. arg.

De potestate Ecclesie.

argumento communi, Falsis, qui existimat se sufficienter poenituisse, vel habet ignorantiam vincibilem, vel inuincibilem. Si inuincibile, ergo non tenetur amplius dolere: ergo sufficienter fecit id ad quod tenebatur, ergo iam sunt ei remissa peccata. Si vincibilem, ergo accedens ad sacramentum cum tali peccato mortali, non excusatur, ergo non das hominem, qui recipiat primam gratiam in sacramento poenitentiae.

Respondetur dupliciter. Primo, quod illa ignorantia est inuincibilis. Et cum arguis, Ergo iam consequitur remissionem peccatorum: nego consequentiam, sed solum sequitur, quod non peccat de nouo per omissionem contritionis.

Secundo, & melius dico, quod illa ignorantia est vincibilis: & cum inferis, Ergo peccat accedens, nego consequentiam. Non enim facit irreuerentiam sacramento, nisi qui scienter accedit in mortali. Sicut si quis celebraret sine ara, quantumcumque ignorantia esset crassa, non peccaret. Vel potest dici, quod talis ignorantia est vincibilis respectu delectionis peccatorum, vel precepti de contritione, si nullum est: inuincibilis autem respectu sacramenti. Nec hoc est mirabile. Aliqua enim ignorantia excusaret respectu vnius aliquando, quae non excusaret respectu alterius. Ut, exempli gratia, ignorantia, quae excusaret conferentem sacramentum in mortali, non excusaret recipientem

vt no

De potestate Ecclesie. q. 2. 18

vt notum est: maior enim examinatio requiritur conscientiae ad recipiendum Eucharistiam, quam ad conferendum, etiam si ad vtriusque exigatur examinatio conscientiae. Ad secundum argumentum respondetur, quod cum aliquis post contritionem accedit ad sacramentum poenitentiae, dico quod vere absoluitur: sacerdos enim fert sententiam sufficientem ad ponendum hunc in gratia, etiam si non prius fuisset in gratia.

Ad quartum dico, quod retinere est non remittere, & non est declarare, non esse remissa, ut ipsi volunt: potest enim contingere, quod ex hoc solum, quod non absoluitur per claves, non remittantur peccata, vt expositum supra est. Et praeterea cum (vt in praesentia supponimus) quilibet peccator teneatur ad re claves, remissio etiam, quae fit in contritione, dependet a clauibus, imo fit virtute clauium, sicut gratia quae data fuit ante passionem Christi fuit virtute passionis Christi. Ac demum vtriusque fit, dato, quod retinere fit declarare, non oportet quod remittere fit declarare. Nos enim solum volumus, & dicimus verba accipi debere in sua propria significatione, vt remittere fit remittere, sicut retinere, retinere. Quod si retinere non potest aliter fieri nisi declarando, retinere erit declarare: sed remittere potest aliter esse, ideo etiam aliter accipiendum est. Ergo ex hac disputatione constat potestatem ordinis habere efficaciam